
Zpravodaj 
Městyse Knínice

7/8
2023



Letní výlet  
Knínice 2023

Radek  Šejnost

Knínice 1078, z. s.
Vás co nejsrdečněji zve na akci

Letní výlet  
Knínice 2023

a zakončení prázdnin
sobota 19. srpna od 17.00 hod.

venkovní výletiště u kulturního domu
(v případě nepříznivého počasí kulturní dům Knínice)

od 20.00 hodin diskotéka 

Radek  Šejnost
bohaté občerstvení, pečené makrely, speciality z grilu a udírny

vstupné dobrovolné



1

informace  z  radnice
Vážení spoluobčané, 
v uplynulém měsíci jsme realizovali několik výběrových řízení. Dvě výběrová řízení se týkají od-
borných učeben základní školy. První výběrové řízení je na dodavatele učebních pomůcek do těchto 
nových tříd, druhé na IT vybavení tříd. Jako nejvýhodnější nabídka pro dodavatele učebních pomů-
cek byla vybrána firma MULTIP Moravia s.r.o. z Nového Jičína s cenou 908 964 Kč s DPH, pro 
dodavatele IT vybavení byla vyhodnocena jako nejlevnější firma Gatema IT a.s. z Boskovic s cenou 
2 311 408,55 Kč s DPH. V obou případech byly osloveny vždy tři firmy. Další výběrové řízení je na 
dodavatele stavebních prací autobusových zálivů na Městečku. Tyhle budou od poloviny července 
do poloviny srpna upraveny tak, aby odpovídaly normám a dnešním standardům pro nastupování do 
autobusů, stejně, jako nové zálivy u vlakového nádraží. Jako vítězná firma byla ze tří předložených 
nabídek vybrána KORA Vodostaving s.r.o. z Kunštátu, která podala nejlevnější nabídku v hodnotě 
409 tis. Kč bez DPH. V souvislosti s úpravou obou zastávek na Městečku budou posunuty autobusové 
zastávky. Poslední výběrové řízení se týká výstavby nového plotu před budovou základní školy. Plot 
bude posunutý až za stromy, tím pádem vznikne větší prostor pro průjezd vozidel kolem zaparkova-
ných aut. Chodník od hlavního vchodu do školy bude „vytažen“ mezi parkovacími místy, aby tenhle 
prostor zůstával volný, např. pro sanitku. Nejlevnější firma ze tří oslovených byla firma STAVKOM, 
spol. s r.o. s cenou ve výši 1 324 883,58 Kč s DPH. Staveniště bude předáno během prázdnin, samotná 
stavba by měla začít koncem prázdnin. Na stav současného oplocení poukazovala už i školní inspek-
ce. Neustále rekonstruovaná budova školy a její krásný areál si nové oplocení zaslouží.  
Tento týden byla podána žádost o dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury na výstavbu au-
tobusových zálivů a chodníků horní autobusové zastávky. Projektová dokumentace již byla vypra-
cována, stavební povolení vyřízeno. Jedná se o výstavbu dvou autobusových zálivů a celkem 221 m 
nového chodníku s místem pro přecházení. Bude se pokračovat tedy od křižovatky, kde konči nový 
chodník od Městečka kolem opěrné zdi až po křižovatku u kulturního domu. Jelikož vládní škrty se 
dotkly i tohoto fondu, tak jsme pro získání dotace udělali maximum. Spočívá to ve smlouvě o spolu-
práci se Správou a údržbou silnic Jmk, kdy udělají nový povrch hlavní silnice kolem nově vzniklých 
zálivů a dále jsem nechal vypracovat Audit bezpečnosti, což je 24 stránkový dokument týkající se 
uvedeného úseku. Obě tyhle věci nám dají dost bodů navíc, tím pádem bude daleko větší šance získání 
dotace. Cena díla se bude pohybovat opět v milionech korun.
V těchto dnech začne probíhat oprava kříže na hřbitově a současně s tím oprava kříže vedle demolo-
vané trafostanice na Městečku. Na první opravu nám byla přidělena dotace. Opravu bude provádět 
odborná restaurátorka Monika Lokajová z Kunštátu. 
Během července, kdy se nehrají fotbalové zápasy, bude opraven most u hřiště. Současný propustek 
nemá zábradlí, jeho stav je havarijní. Po opravě mostu bude na podzim provedena i oprava komu-
nikace k fotbalovému hřišti novým asfaltovým povrchem. 
Oprava budovy obecního úřadu se přesunula do sklepa, kde je již položena zámková dlažba a pří-
zemí, kde probíhají stavební práce. V polovině prázdnin se stavební práce přesunou do patra, kde 
dojde k opravě kanceláří, skladu a archívu. 
Po zrušení osobní vlakové soupravy došlo k vypnutí zabezpečovacího zařízení na železničním pře-
jezdu v Knínicích. Správa železniční a dopravní cesty bude dělat nové zabezpečovací zařízení, 
které by mělo být v provozu patrně od listopadu letošního roku. Do té doby budeme jezdit přes 
přejezd rychlostí max. 30 km/h.   
V srpnu bude odborná firma provádět v Knínicích deratizaci. Úřadu byl oznámen pohyb potkanů 
na více místech. Deratizace je prováděna i např. v Šebetově. K tomuto kroku přistoupíme i v ná-
sledujících letech, zejména v jarních měsících. O akci budete informováni místní rozhlasem. Bude 
zaměřena cíleně na potkany, návnady budou umístěny v kanálech a neškodí ani kočkám ani psům, 
pokud by je omylem konzumovali. Je to cílená nástraha pouze na potkány na bázi léku.
Závěrem mi dovolte pozvání na závody horských kol a na oslavy 150 let založení sboru dobrovolných 
hasičů v Knínicích. Užijte si také čas dovolených a odpočinku, dětem přeji hezké prožití prázdnin.  

Petr Grénar, starosta



2

Novostavba autobusových zálivů U Nádraží

Oprava mostu u pošty



3

Oprava sociálního zařízení v přízemí úřadu

Oprava omítky v chodbě úřadu



4

Probíhající výstavba odborných učeben v budově ZŠ Knínice

ZMĚNA provozní doby Úřadu městyse Knínice od 1. 6. 2023
Pondělí – úřední den: 8.00–12.00,  13.00–17.00 h.
Úterý – úřední den: 8:00–12.00,  13.00–17.00 h.
Středa:      8.00–12.00 h. – pouze po tel. domluvě
Čtvrtek:     Zavřeno
Pátek:        8.00–12.00 h. – pouze po tel. domluvě
 
Úterý:   15.00–17.00 h. úřední hodiny starosty a místostarosty na úřadě.  
Jiný termín po domluvě se starostou (telefonicky, emailem).

Kontakt: Úřad městyse Knínice, Knínice 107, 679 34, tel.: 516 465 423, mobil: 774 654 232, 
matrika mobil: 774 680 229, e-mail: um@mestyskninice.cz 

Starosta městyse pan Petr Grénar – mobil: 774 687 332, e-mail: starosta@mestyskninice.cz 

Místní poplatky
Vážení občané,
od 1. 1. 2023 je nově stanovena výše místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
650 Kč/osoba/rok. Poplatek stanovuje Obecně závazná vyhláška městyse Knínice č. 1/2022 (úplné 
znění vyhlášky bylo zveřejněno v lednovém zpravodaji). Termín splatnosti poplatku je nejpozději do 
30. září 2023.
Pokud chcete platbu uhradit bezhotovostním převodem, můžete tak učinit na bankovní účet městyse 
vedený u ČSOB, a. s., č. 168554808/0300. Variabilní symbol uveďte číslo popisné, do poznámky 
napište Vaše příjmení.
Platby v hotovosti přijímáme v kanceláři Úřadu městyse Knínice v úřední dny:
Pondělí  8.00–12.00, 13.00–17.00 h.
Úterý  8.00–12.00, 13.00–17.00 h.
V kanceláři nelze přijímat platby kartou.

Děkujeme.



5

Seznam nedostatečně identifikovatelných vlastníků – VÝZVA
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových vyzývá, podle § 65 odst. 3 zákona č. 256/2013 
Sb., katastrální zákon, vlastníky nemovitostí a další oprávněné osoby, kteří nejsou označeni v kata-
stru nemovitostí dostatečně určitě, jak vyžaduje katastrální zákon, aby se přihlásili ke svému vlast-
nictví uvedené nemovitosti u místně příslušného pracoviště Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových (Masarykovo náměstí 165/16, 682 01 Vyškov).
Seznam nemovitostí, jichž se tato výzva týká, je zveřejněn na webových stránkách Úřadu pro za-
stupování státu ve věcech majetkových www.uzsvm.cz v sekci , v části „Nedo-
statečně určitě identifikovaní vlastníci“ a na elektronické úřední desce Úřadu městyse Knínice na 
www.mestyskninice.cz 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových tímto upozorňuje na skutečnost, že pokud se 
vlastník nemovité věci nepřihlásí ve lhůtě stanovené v § 1050, odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občan-
ský zákoník, tj. do 31. 12. 2023, má se za to, že ji opustil. Potom ve smyslu § 1045, odst. 2 tohoto 
zákona připadne opuštěná nemovitá věc do vlastnictví státu. 

Ořez dřevin
Prosíme občany o provedení ořezu dřevin přesahujících z jejich pozemků do místních komunikací. 
Důvodem je bezpečný průjezd svozových vozů technických služeb. 

Děkujeme.

odpady
TDO: úterý 4. 7., 1. 8., 29. 8.
BIO: úterý 11. 7., 25. 7., 8. 8., 22. 8.
PLASTY + PAPÍR: úterý 18. 7., 15. 8. 
Nádoby prosíme umístit na sběrná místa den 
předem, svoz může probíhat již od 6.00 hodin 
ráno. Upozorňujeme, že nebudou sváženy při-
stavené pytle. Reklamace svozu p. Hejlová,  
tel.: 736 682 992.

Provozní doba sběrného dvora
každou třetí sobotu v měsíci (15. 7., 19. 8.)  
8.00–11.00 hodin.

Provozní doba skládky  
8. 7., 22. 7., 12. 8., 26. 8. 8.00–15.00 hodin
Správce pan Zdeněk Bílek, mobil: 774 680 100.
Vždy je nutná předchozí telefonická domluva.
Cena za uložení 1 tuny: zemina 36 Kč vč. DPH, 
stavební suť 109 Kč vč. DPH.

KNIHOVNA
– o prázdninách uzavřena. 
Těšíme se na Vás v září.

ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ

Povinné zálohování lahví a plechovek a postoj Svazu měst a obcí
Proč povinné zálohování?  
Hlavním prezentovaným důvodem je cirkularita materiálu, ekologie a littering nebo-li pohozené 
obaly v přírodě. Na tyto důvody veřejnost velmi dobře slyší, ale už málokdo ví, co to konkrétně 
bude znamenat pro ni samotnou. 
Dobrovolné zálohování obalů již dlouhodobě umožňuje zákon, což využívá velmi dobře většina 
výrobců piva. Nabízí se tedy otázky: Proč cirkulární a ekologičtí, tak jako pivaři nejsou od samého 
začátku výrobci plastových lahví? A proč v roce 2008, kdy se již uvažovalo o zálohování plasto-
vých lahví, tak právě největší nápojářské firmy tuto cestu odmítly a vše nechaly na městech a ob-
cích? Starostové jako pilné včeličky, budovali systémy třídění, hledali prostory na kontejnery, dělali 
osvětu a učili občany správnému třídění a ekologickému přemýšlení. Naši občané jsou skutečně 
šikovní a společné dílo se podařilo. Máme jeden z nejlépe fungujících systémů třídění v Evropě!



6

Kde se tedy skrývá pravý důvod? 
Již od roku 2025 mají výrobci nápojových obalů povinnost přidávat do nových obalů 25 % recyklo-
vaného materiálu (tzv. rPET). Ovšem již dnes mají výrobci přístup k materiálu pro plnění svých cílů 
pro zajištění obsahu rPET. Čeští recyklátoři PET lahví běžně produkuji flakes z PET lahví sbíraných 
v rámci tříděného sběru. Tento materiál podléhá trhu a obchodu s druhotnými surovinami, může si jej 
koupit kdokoliv. Je tedy třeba se k této budoucí „zlaté cihle“ dostat přímo a mít ji pod vlastní kontro-
lou. A to nejlépe přes povinné zálohování, jehož systém zafinancuje z velké části někdo jiný. 
Náklady na zavedení povinného zálohování v obchodech zaplatí přes obchodníky spotřebitelé tj. 
naši občané. Je třeba v obchodech vybudovat místnosti na skladování vrácených obalů, aby ne-
přišel do styku s ostatním potravinovým zbožím, dále pořídit automaty na vracení záloh, eviden-
ci vyplacených záloh a lisování, aby se nedopravoval vzduch. Částečně z nevybraných záloh od 
spotřebitelů se bude financovat další provoz celého zálohového systému. Jeho doprava, třídění  
a následná úprava. Budou jej  tedy zase  financovat ti spotřebitelé, kteří lahve zdeformovali, či 
poškodili etiketu a systém jim nevrátil již zaplacenou zálohu (ve výši 4–5 Kč). Na třídících linkách 
ubude komodita, která je dnes velmi dobře obchodovatelná a jednoduše tříditelná. Třídící linky, 
buď zdraží obcím ostatní tříděné plasty, aby udržely provoz, nebo jim výpadek dofinancuje EKO-
KOM nebo budou nuceny manuální třídící linku uzavřít. Pokud se bude jednat o dofinancování ze 
strany EKO-KOM, tak zdraží poplatky ostatním výrobcům obalů asi o 20 %. Výrobci následně  
zdražení zase promítnou do ceny zboží. A opět vše zaplatí spotřebitelé, tedy naši občané. V nepo-
slední řadě se obcím sníží podíl odměn na krytí nákladů tříděného sběru plastu/kovových odpadů  
a narostou náklady (např. na dopravu na vzdálenější třídící linky). MŽP počítá, že asi polovina 
menších dotřiďovacích linek zanikne a zůstanou jen ty velké s určitou mírou automatizace. Náklady 
na odpadové hospodářství se nepochybně zvýší a nezbyde než zdražit poplatky občanům. A tak si 
občan tento systém zaplatí potřetí.
A nyní pár souhrnných faktů:
• Dnes náš současný systém sběru vykazuje vysokou účinnost. Naši občané odevzdají do žlutých  
 kontejnerů 8 lahví z 10 uvedených na trh. Aktuálně se v ČR vysbírá cca 42 500 tun PET lahví.  
 Ke splnění evropského cíle sběru 90 % stačí výkon systému zvýšit jen cca o 5000 tun (k roku  
 2029). Tedy o tu devátou Pet láhev!
• Celková hodnota sesbíraného PET v ČR je ročně cca 500 mil. Kč (42,5 tis tun). Investovat  
 5,2 miliardy Kč jednorázově u obchodníků a dále cca 1,5 miliardy Kč ročně v provozních  
 nákladech na vysbírání pouhých 5000 tun navíc v nově zavedeném zálohovém systému jde  
 v dnešní neutěšené době proti všem pravidlům šetření financemi. 
• Z pohledu produkce komunálních odpadů (5,8 mil tun) se u předmětných komodit (PET  
 a plechovky) jedná o cca 1 % odpadů. Obce, města a firmy přitom budou muset zpracovávat  
 cca 85 % komunálních odpadů, aby ČR splnila recyklační cíle – nedává logiku toto 1 %  
 nejjednodušeji vytříditelných a recyklovatelných odpadů uměle vyjmout z obecních systémů. 
• Dopady zavedení záloh na obecní systémy budou nákladově negativní. Studie CETA 2022 (zadaná  
 nápojáři) hovoří o 30 Kč/občan. Ve studii však nebyly započítány všechny příspěvky od EKO- 
 KOMu a proto dle výpočtu profesních svazů jsou reálné dopady na obce minimálně 58 Kč/občan. 
• Sběr PET lahví přes zálohový systém je při započítání známých nákladů cca 7 krát dražší, než  
 stávající systém separace v obcích a městech. 

Dopady pro občany:
• Obce a města mají od roku 2025 povinnost vytřídit 60% všech svých odpadů. Velký zájem je  
 o individuální systémy třídění přímo od domácností tzv. Door to door systém. Zavádění těchto  
 systémů je velmi náročné nejen pro samotné vedení obcí, ale také pro občany, neboť představuje  
 značnou změnu jejich letitého chování. A do toho by měli občané ještě sledovat, která láhev je  
 zálohovaná či nikoliv, zda ji může sešlápnout a vyhodit do žluté nádoby doma nebo odvést nesešlapanou  
 zpět do obchodu.



7

• Lze také předpokládat, že část obyvatel bude v nádobách na tříděný sběr plastů hledat vratné lahve.  
 To v konkrétních lokalitách může způsobovat zvýšení litteringu v okolí nádob na tříděný sběr. 
• Aktuálně má občan možnost předat PET lahve do cca 140 tisíc žlutých kontejnerů v celé ČR.  
 Obchodů s vratnými automaty by bylo cca 5 tisíc. S ručním vracením záloh v menších obchodech  
 a na benzínových pumpách má být dohromady 11 000 sběrných míst. Tedy zásadní zhoršení  
 dostupnosti pro občana, nehledě na nutnost převážet lahve autem a vracet je nesešlápnuté v pytlích  
 (obrovský objem).
• Občané v rámci záloh budou poskytovat dlouhodobou bezúročnou půjčku provozovateli zálohového  
 systému v rámci jednotek miliard. Není zcela jasné, jak bude naloženo s nevyplacenými zálohami,  
 tedy penězi které zaplatí občané. Stanou se součástí státního rozpočtu? – nepřímé zdanění, zůstanou  
 v zálohovém systému? Opět se jedná o jednotky miliard s ohledem na účinnost a vratnost obalů  
 do zálohového systému. 

Dopad na životní prostředí:
• V ČR má být instalováno přes 5000 automatů na vracení obalů v zálohovém systému. Dle studie  
 CETA je průměrná spotřeba elektrické energie jednoho automatu cca 20 kWh denně. Tedy  
 20 x 5000 = 100 000 kWh denně (36 500 000 kWh ročně) navíc, oproti stávajícímu systému  
 sběru, jen v oblasti vracení obalů občanem. Uhlíková stopa takto velmi vysokého navýšení  
 spotřeby energie na provoz automatů je zcela zásadním negativním ekologickým dopadem. 
• Další zřejmý negativní dopad je způsoben navýšením dopravy. Aktuálně se PET lahve vozí  
 dohromady s ostatními plasty na více než 120 třídících linek v ČR (krátké dopravní vzdálenosti).  
 Prosazovatelé systému navrhují přepravu samostatně jinými vozy na pouhé cca dvě linky v ČR.  
 Dopady zdvojené dopravy plastů jsou tedy zcela zásadní, včetně navýšení uhlíkové stopy. 
• Další navýšení uhlíkové stopy je způsobeno tím, že lidé budou nuceni k vracení lahví zpět do  
 ochodů využívat automobily. Nyní nosí PET lahve spolu s plasty průměrně pouhých 90 m do  
 kontejneru. Stále větší počet občanů má sběrné nádoby již přímo ve svém domě („ Door to door“  
 systém). Argument, že občan stejně jezdí do obchodu autem je lichý. Řada občanů ani vozidlo  
 nemá a veřejně dostupné údaje ukazují, že velké množství osob, např. seniorů nejezdí do obchodů  
 vozidlem. I ti občané, kteří jezdí do obchodu vozidlem, budou nově při nutnosti vracení PET lahví  
 do obchodů zbytečně ochuzováni o čas a další zdroje. 

Svaz měst a obcí ČR v současnosti nesouhlasí s navrženým systémem zálohování, neboť obsa-
huje mnoho nejasných řešení a požaduje:
• po MŽP vypracování celkové koncepce udržitelného odpadového hospodářství ve světle evropské  
 legislativy a společných cílů EU. Znamená to tedy, že odpadové hospodářství měst a obcí  
 v budoucnu dozná komplexních změn, které se nebudou týkat pouze plastových lahví a nápojových  
 plechovek, ale také řešení textilu, velkoobjemového nábytku, papírových letáků anebo tzv.  
 černých pasažérů, kteří budou do systému finančně přispívat.
• SMO bude žádat vyhodnocení zálohování jako zásahu do dnešního celkového systému odpadového  
 hospodářství a jeho dopadů (včetně finančních), přičemž již dnes je zřejmé, že zálohování nelze  
 považovat za nejekologičtější a nejekonomičtější řešení z obecného pohledu. Obce a města  
 investovaly velké částky do funkčních systémů. Pro splnění zákonných povinností vysokých  
 procent třídění odpadů se v současnosti připravují na intenzifikaci prostřednictvím zavádění Door  
 to door systémů, které vyžadují další finance, ale také čas i energii vedení obcí. Díky této  
 intenzifikaci bude ČR blíže k plnění všech cílů sběru obalů, tedy nejen dvou komodit, které řeší  
 zálohový systém.

Motto na závěr:
Ekologicky a cirkulárně se přece nechová ten člověk, který bude vracet do oběhu použitý obal pouze 
za peníze, ale ten, který použitý obal dnes bez finanční motivace odevzdá do žlutých kontejnerů!



8



9

Absolventský ples 9. ročníku
V pátek 2. 6. 2023 se uskutečnil absolventský ples 9. ročníku v kulturním domě v Knínicích. Pro-
gramem nás provázela moderátorská dvojice Anna Kotoučková a Filip Dosedla. Ples byl zahájen 
písní britské zpěvačky Adelle – Skyfall a zakončen španělskou Macarenou.
Poté byla vyhlášena pánská a dámská volenka. Všichni hosté během programu měli možnost za-
koupit si losy. Výherních cen bylo kolem 250 např. oblečky na panenky, omlazující koupel, čínská 
polévka nebo puding. Vítaným zpestřením byla společenská hra židličkovaná, po které následovalo 
divadlo Shrek a Fiona.
Následně jsme roztančili parket rychlými písničkami jako je Vezmu si tě do pekla a Bomby od Bena 
Cristovao a spousta dalších. 
Zlatý hřeb akce bylo vyhlášení krále a královny plesu, kterými se stali Jan Dvořák a Klára Dvořáková.
Akce byla velmi zdařená a těšíme se na další rok.

Žáci 9. ročníku

ŠKOLA  A  ŠKOLKA

Divadelní představení
Dne 7. 6. 2023 jsme se společně se spolužáky vydali do divadla Bolka Polívky na divadelní před-
stavení Klára 3847 – aneb příliš mnoho hvězd. Jela osmá a devátá třída za doprovodu paní učitelky 
Petry Galbové a paní učitelky Martiny Kopecké.
Divadlo bylo o židovské dívce, která přežila Osvětim. Na začátku války měla oba rodiče a sedm sourozenců. 
Po válce se shledala pouze s jednou sestrou a jejím manželem. Ze začátku pracovala ve velmi špatných pod-
mínkách, ale později byla přesunuta na lepší práci, do tzv. „Kanady“. Dokonce onemocněla na břišní tyfus, 
ale ostatní ženy jí pomáhaly a podpíraly ji při takzvaných apelech. V koncentračním táboře se potkala pouze 
se svým švagrem, který se později předávkoval opiem. Našla si tam dobrou přítelkyni Cecilku, se kterou si 
navzájem byly oporou a vždy si pomáhaly. V Osvětimi byla svědkem nepopsatelných hrůz a zločinů. Celé 
představení podtrhoval devítiramenný židovský svícen Chanuka – devět svíček, devět rodinných příslušníků 
– ze kterého postupně Klára sfoukávala skoro všechny plamínky. Plamínky života. Plamínky její rodiny…
Přes všechny strašlivé věci, které se Kláře v životě udály, si po osvobození našla manžela, měla děti 
a zemřela ve věku 87 let. 



10

Červen v mateřské škole
Na začátku června jsem se s vydali na výlet do Boskovic na Šmelcovnu. Prohlédli jsme si pestrou 
nabídku květin, keřů a stromů. Odvážné děti si pohladily kozy a ovce a na konci výletu dostaly děti 
nanuk a odnesly si omalovánku a pexeso. 

Celé představení bylo nádherně zpracované i s realistickými efekty a skvělými výkony herců. Pochmur-
nou náladu na cestě zpět do Knínic opět rozveselily písničky, které jsme si celou cestu pouštěli. 

Žáci 9. ročníku A. Kotoučková, M. Ošlejšková a V. Letfus

Zahradní slavnost
Léto je tu a společně i s ním i doba, kdy trávíme většinu času venku, pokud to ovšem počasí dovolí.
Ideální způsob, jak spojit příjemné s užitečným, je uspořádat zahradní slavnost, kam pozvete všech-
ny, s nimiž se chcete vidět a společně strávit příjemné pohodové odpoledne.
Stánky s ručními výrobky, letní osvěžující nápoje, anglické písničky i říkanky, dynamické taneční 
vystoupení. To vše přítomným vlilo do žil radostnou náladu. Závěr slavnosti patřil divadelnímu 
představení Ať žijí duchové! pod taktovkou paní učitelky Martiny Kopecké.
Celkem jsme vybrali 18 tisíc, po odečtení nákladů nám zůstává 15,8 tisíce Kč na vybavení našich 
knihoven pro děti. Vyúčtování celé akce je k dispozici u paní účetní. Slavnost se vydařila a velmi 
děkujeme Všem za podporu a účast.

Mgr. Petra Galbová



11

Očima ředitelky
Na konci června učitelé často bilancují, jaký byl končící školní rok. Co se povedlo. Na čem příští 
rok zapracovat. Jsme unavení, ale už přemýšlíme o novém školním roce. 
Letos se 24 prvňáčků naučilo číst, psát, počítat a spoustu dalších věcí. Ze školy jsme vypustili  
26 deváťáků. Jsme pyšní na to, že 88 % z nich se při náročných přijímačkách dostalo v prvním kole 
na školu, kterou si vybrali. Z 5. ročníku se 2 děti dostaly na víceleté gymnázium, 2 děti do matema-
tické třídy. Příští rok přivítáme 20 dětí v 1. třídě a 3 nové děti, které se přistěhovaly do Knínic. Do 
mateřské školy nastoupí 14 dětí. 
Od září rozšíří naše řady Mgr. Michaela Veselá, nastoupí nový asistent pedagoga a rozloučíme se  
s panem Ing. Petrem Vaňkem, který odchází na pozici zástupce ředitele do jiné školy. Na pár hodin 
se nám vrátí do družiny Kristýna Pulcová a v mateřince přivítáme novou posilu Bc. Hanu Bedná-
řovou místo Radky Hrubanové, která bude odcházet na mateřskou dovolenou. Paní učitelka Mgr. 
Markéta Bezděková během školního roku zvládla i miminko a paní učitelka Mgr. Adéla Pokorná 
bude maminkou za pár týdnů. Všem odcházejícím pedagogům velmi děkuji za jejich aktivitu, pří-
stup a působení ve škole. 
My ředitelé zpravidla bilancujeme ještě více a za delší časový úsek. Hodnotíme svoje úspěchy, ale 
i budoucí výzvy. Knínickou školou jsem si prošla jako žákyně a nyní na škole působím jako peda-
gog 19 let, z toho 12 let jako zástupkyně ředitele a 5 let jako ředitelka školy. Po celou dobu jsem 
měla možnost se výrazně podílet na rozvoji školy. S předchozím panem ředitelem Horníčkem jsme 
zřídili 2 další třídy mateřské školy v hlavní budově školy, podíleli se na projektu přírodní zahrady 
či multifunkčního hřiště. Jako ředitelka jsem vítala reformu financování školství. Správné uchope-
ní této příležitosti nám umožnilo realizovat dělení více hodin, práci v menších skupinách, kde se 

Celý měsíc nás provázelo téma cestování. Také jsme třídili pracovní listy a výkresy.
Přejeme všem dětem a rodičům krásné prázdniny plné letních radovánek a předškolákům úspěšný 
start do další etapy jejich života. 

Kolektiv MŠ



12

dětem můžeme více věnovat podle jejich individuálních potřeb. Mysleli jsme se zřizovatelem včas 
na budoucnost. Proto o prázdninách dokončíme dvě nové odborné učebny. Máme pěknou, novou 
červenou střechu. Stará částečně uletěla v silném větru. Vleklý problém s kanalizací se také podařil 
vyřešit. Při tom jsem nejen já zažila opravdu nepěkné chvilky s vytopenou družinou. 
Zřídili jsme dětské čtenářské koutky i důstojné zázemí učitelských kabinetů. 
Ještě před pár lety jsme do hodin nosili papírové třídní knihy. Dnes obměňujeme interaktivní tabule 
či projektory, zapisuje do elektronické třídní knihy, žákovské knížky, obědy si přihlašujeme na webu, 
komunikujeme přes sociální sítě. Od příštího školního roku přecházíme na nový informační systém, 
který bude komfortnější než ten současný. Vytváříme příjemné a bezpečné prostředí pro děti, posky-
tujeme zdravé stravování a rozvíjíme naši užasnou zahradu. V rychle se měnícím světě se snažíme 
dětem předat to důležité, vést je k samostatnosti, slušnosti, zodpovědnosti, respektu a spolupráci. 
Byly však také perné chvíle. Potkal nás Covid-19, který změnil výuku nejen na dva roky. S důsledky se 
vyrovnáváme dodnes, a to nejen v oblasti znalostí, ale hlavně v oblasti vzájemného soužití dětí a jejich 
psychických problémů. Ze školy odešli někteří zaměstnanci za náročných okolností. Letos v lednu jsme 
absolvovali návštěvu České školní inspekce. Na tu se žádná škola netěší, ale získali jsme dobré hodno-
cení. Za to jsem ráda, protože inspektorky se snaží objektivně hodnotit odváděnou práci. 
Nespíme na vavřínech, stále jdeme kupředu. Učitelé pořádají řadu akcí pro děti. Jezdíme plavat, bruslit, 
připravujeme adaptační pobyty, hory, výlety, exkurze… Nacvičujeme vystoupení a akce pro děti a rodiče 
- pásování předškoláků, Noc s Andersenem, projektové dny, absolventský ples a řadu dalších. Učitelé po 
své výuce vedou dramatický kroužek, keramiku, jógu, doučují. To vše je stojí mnoho času a úsilí. 
Ráda bych vyzdvihla jejich náročnou a obětavou práci pedagogů. Oni stojí v první linii a řeší všechny 
radosti i starosti běžného školního dne. Společnost na ně klade vysoké nároky, které nekorespondují  
s uznáním, ať už materiálním nebo společenským. Mnohdy jim chybí podpora rodičů. Přesto svoji práci 
odvádí zodpovědně a se zájmem. Nelze opomenout provozní zaměstnance, kteří poskytují zázemí pro 
pedagogickou práci. Ráda bych také poděkovala svým zástupkyním v ZŠ i MŠ a širšímu vedení školy za 
jejich manažerskou práci. Zorganizovat vše, aby to šlapalo jako hodinky, dá někdy zabrat. 
Mé poděkování patří také současnému starostovi i dřívějším starostům a ostatním zastupitelům za 
podporu školy, ale také ostatním pracovníkům obce, kteří nám pomáhají.    
Vám, rodiče a přátelé školy, děkuji za spolupráci. Věřte, že bychom si ve škole všichni přáli, aby 
Vaše spokojenost byla maximální. Uvědomuji si však Vaši názorovou pestrost, která mě v někte-
rých situacích nutí hledat kompromisní řešení. Vždy mám ale na první místě zájem dítěte. 
Přeji Vám všem hezké léto plné sluníčka, pohody a dobré nálady. Těším se na Vás v novém školním 
roce 2023/2024.    

Jitka Vaňková, ředitelka školy

SporT

oddÍL TJ 
MALÁ HANÁ 
KNÍNICE

                  TJ Malá Haná Knínice 
_____________________________________________________________________________________________________                                                                                       
 
 
 
Odehrané zápasy 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

24. Knínice Olešnice  3:0  2:0 Oliva M., Mucha V., Stejskal D. 

25. Svitávka Knínice  0:1  0:1 Letfus M. 

26. Knínice Bořitov  1:4  0:2 Oliva M. 

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ DOROST 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

16. Knínice Velké Opatovice  4:1  1:1 2xDračka J., Mikulášek A., 
Kaderka R. 

21. RDR Akademie Knínice  0:3  0:1 3xDračka J. 

22. Knínice Adamov  0:2  0:0   

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

30. RDR Akademie „A“ Knínice  3:2  3:0 2xŠirůček K. 

26. Knínice Černá Hora  0:4  0:1   

27. Cetkovice Knínice  2:6  0:5 3xHirt Š., Tichavský L., 
Oliva J., Hlubinka V. 

28. Knínice Svitávka/Žijeme hrou 7:3  3:1 3xHirt Š., 2xOliva J., 
2xMalach A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odehrané zápasy



13

                  TJ Malá Haná Knínice 
_____________________________________________________________________________________________________                                                                                       
 
 
 
Odehrané zápasy 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

24. Knínice Olešnice  3:0  2:0 Oliva M., Mucha V., Stejskal D. 

25. Svitávka Knínice  0:1  0:1 Letfus M. 

26. Knínice Bořitov  1:4  0:2 Oliva M. 

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ DOROST 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

16. Knínice Velké Opatovice  4:1  1:1 2xDračka J., Mikulášek A., 
Kaderka R. 

21. RDR Akademie Knínice  0:3  0:1 3xDračka J. 

22. Knínice Adamov  0:2  0:0   

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

30. RDR Akademie „A“ Knínice  3:2  3:0 2xŠirůček K. 

26. Knínice Černá Hora  0:4  0:1   

27. Cetkovice Knínice  2:6  0:5 3xHirt Š., Tichavský L., 
Oliva J., Hlubinka V. 

28. Knínice Svitávka/Žijeme hrou 7:3  3:1 3xHirt Š., 2xOliva J., 
2xMalach A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ PŘÍPRAVKA 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

21. Knínice Vavřinec  3:3  2:1   

21. Knínice Černá Hora  5:5  3:2   

22. Blansko Knínice  2:1  1:0 Pírek Š. 

23. Knínice RDR Akademie „D“  4:5  2:3   

23. Knínice RDR Akademie „RJ“  6:11  3:8   

24. Bukovinka „C“ Knínice  3:3  0:0 Burkoň E., Mosler M., 
Trmač L. 

24. RDR Akademie „RX“ Knínice  7:9  2:3 3xMosler M.,3xPírek Š., 
3xBurkoň E. 

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

18. Knínice Bukovinka „D“  15:3  7:2 

4xChlup Š., 4xChlup P., 
2xPalán P., 2xSoukal Š., 
Hájek D., Kůrka R., 
Páteček N. 

19. Lipovec Knínice  5:4  4:8 2xChlup Š., Palán J., 
Soukal Š. 

19. Ostrov/Vilémovíce Knínice  5:13  2:9 
6xChlup Š., 2xHájek D., 
2xPalán J., 2xSoukal Š., 
Hájek F. 

20. Knínice RDR Akademie „RJY“  12:4  6:1 
6xChlup Š., 2xObertík J., 
Hájek D., Hájek F., Chlup 
P., Kůrka R. 

20. Knínice RDR Akademie „RJX“  6:8  3:5 4xChlup Š., Hájek D., 
Chlup P. 

21. RDR Akademie „DY“ Knínice  10:6  3:3 3xChlup P., 2xChlup Š., 
Hájek F. 

21. RDR Akademie „DX“ Knínice  13:10  7:4 4xChlup Š., 3xChlup P., 
2xSoukal Š., Páteček N. 

 
 
 

Pavel Lajšner 
 



14

KONEČNÉ TABULKY SEZONY 2022-23 
 

OKRESNÍ PŘEBOR – muži 
 

  1.Cetkovice   26 18 3   5 106:  43 57 postup do I.B 
  2.Boskovice B  26 15 5   7   76:  47 49 
  3.Vysočany-Šošůvka 26 14 6   6   84:  63 48 
  4.Lipovec   26 14 5   7   77:  51 47 
  5.Bořitov   26 13 4   9   94:  59 43 
  6.Černá Hora   26 13 2 11   72:  64 41 
  7.Doubravice A  26 11 2 13   54:  66 35 
  8.Drnovice   26 10 4 12   71:  78 34 
  9.Jedovnice   26 11 1 14   55:  69 34 
10.Olešnice   26   9 4 13   44:  55 31 
11.Knínice   26   9 2 15   52:  78 29 
12.Skalice   26   8 3 15   50:100 27 
13.Svitávka   26   7 5 14   43:  58 26 baráž - sestup 
14.Adamov   26   7 1 18   44:  91 22 sestup do III třídy 
      
 

OKRESNÍ PŘEBOR – dorost mladší 
 

  1.Adamov    16 13 2   1 73:18  41 
  2.Knínice    16 12 1   3 68:19  37 
  3.Velké Opatovice   16 10 2   4 57:34  32 
  4.RDR Akademie   16   7 2   7 40:36  23 
  5.FSA Kras    16   7 2   7 39:51  23 
  6.Vysočany-Šošůvka/Sloup  16   6 2   8 45:52  20 
  7.Černá Hora    16   5 1 10 32:62  16 
  8.Blansko B    16   5 0 11 38:56  15 
  9.Bukovinka    16   0 2 14 17:81      2 
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR – žáci mladší 
 

  1.Olomučany   28 24 0   4 214:  41 72 postup do KS 
  2.FSA Kras A   28 22 2   4 124:  52 68 
  3.Černá Hora    28 19 2   7 135:  74 59 
  4.RDR Akademie A   28 17 4   7 115:  66 55 
  5.Boskovice C   28 17 2   9 113:  67 53 
  6.Blansko B    28 15 5   8 159:  78 50 
  7.Lipovec/Ostrov   28 15 3 10 109:  98 48 
  8.Knínice    28 13 2 13   91:  92 41 
  9.FSA Kras B   28 12 4 12   73:  85 40 
10.Svitávka/Žijeme Hrou B  28 11 4 13 115:126 37 
11.RDR Akademie B   28   7 2 19   88:118 23 
12.Bukovinka    28   7 0 21   96:142 21 
13.Bořitov/Žijeme Hrou  28   6 3 19   86:184 21 
14.Vysočany-Šošůvka/Sloup  28   5 2 21   82:205 17 
15.Cetkovice    28   2 1 25   54:226   7 
 

OKRESNÍ PŘEBOR – žáci mladší

KONEČNÉ TABULKY SEZONY 2022–23
OKRESNÍ PŘEBOR – muži

OKRESNÍ PŘEBOR – dorost mladší

KONEČNÉ TABULKY SEZONY 2022-23 
 

OKRESNÍ PŘEBOR – muži 
 

  1.Cetkovice   26 18 3   5 106:  43 57 postup do I.B 
  2.Boskovice B  26 15 5   7   76:  47 49 
  3.Vysočany-Šošůvka 26 14 6   6   84:  63 48 
  4.Lipovec   26 14 5   7   77:  51 47 
  5.Bořitov   26 13 4   9   94:  59 43 
  6.Černá Hora   26 13 2 11   72:  64 41 
  7.Doubravice A  26 11 2 13   54:  66 35 
  8.Drnovice   26 10 4 12   71:  78 34 
  9.Jedovnice   26 11 1 14   55:  69 34 
10.Olešnice   26   9 4 13   44:  55 31 
11.Knínice   26   9 2 15   52:  78 29 
12.Skalice   26   8 3 15   50:100 27 
13.Svitávka   26   7 5 14   43:  58 26 baráž - sestup 
14.Adamov   26   7 1 18   44:  91 22 sestup do III třídy 
      
 

OKRESNÍ PŘEBOR – dorost mladší 
 

  1.Adamov    16 13 2   1 73:18  41 
  2.Knínice    16 12 1   3 68:19  37 
  3.Velké Opatovice   16 10 2   4 57:34  32 
  4.RDR Akademie   16   7 2   7 40:36  23 
  5.FSA Kras    16   7 2   7 39:51  23 
  6.Vysočany-Šošůvka/Sloup  16   6 2   8 45:52  20 
  7.Černá Hora    16   5 1 10 32:62  16 
  8.Blansko B    16   5 0 11 38:56  15 
  9.Bukovinka    16   0 2 14 17:81      2 
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR – žáci mladší 
 

  1.Olomučany   28 24 0   4 214:  41 72 postup do KS 
  2.FSA Kras A   28 22 2   4 124:  52 68 
  3.Černá Hora    28 19 2   7 135:  74 59 
  4.RDR Akademie A   28 17 4   7 115:  66 55 
  5.Boskovice C   28 17 2   9 113:  67 53 
  6.Blansko B    28 15 5   8 159:  78 50 
  7.Lipovec/Ostrov   28 15 3 10 109:  98 48 
  8.Knínice    28 13 2 13   91:  92 41 
  9.FSA Kras B   28 12 4 12   73:  85 40 
10.Svitávka/Žijeme Hrou B  28 11 4 13 115:126 37 
11.RDR Akademie B   28   7 2 19   88:118 23 
12.Bukovinka    28   7 0 21   96:142 21 
13.Bořitov/Žijeme Hrou  28   6 3 19   86:184 21 
14.Vysočany-Šošůvka/Sloup  28   5 2 21   82:205 17 
15.Cetkovice    28   2 1 25   54:226   7 
 

KONEČNÉ TABULKY SEZONY 2022-23 
 

OKRESNÍ PŘEBOR – muži 
 

  1.Cetkovice   26 18 3   5 106:  43 57 postup do I.B 
  2.Boskovice B  26 15 5   7   76:  47 49 
  3.Vysočany-Šošůvka 26 14 6   6   84:  63 48 
  4.Lipovec   26 14 5   7   77:  51 47 
  5.Bořitov   26 13 4   9   94:  59 43 
  6.Černá Hora   26 13 2 11   72:  64 41 
  7.Doubravice A  26 11 2 13   54:  66 35 
  8.Drnovice   26 10 4 12   71:  78 34 
  9.Jedovnice   26 11 1 14   55:  69 34 
10.Olešnice   26   9 4 13   44:  55 31 
11.Knínice   26   9 2 15   52:  78 29 
12.Skalice   26   8 3 15   50:100 27 
13.Svitávka   26   7 5 14   43:  58 26 baráž - sestup 
14.Adamov   26   7 1 18   44:  91 22 sestup do III třídy 
      
 

OKRESNÍ PŘEBOR – dorost mladší 
 

  1.Adamov    16 13 2   1 73:18  41 
  2.Knínice    16 12 1   3 68:19  37 
  3.Velké Opatovice   16 10 2   4 57:34  32 
  4.RDR Akademie   16   7 2   7 40:36  23 
  5.FSA Kras    16   7 2   7 39:51  23 
  6.Vysočany-Šošůvka/Sloup  16   6 2   8 45:52  20 
  7.Černá Hora    16   5 1 10 32:62  16 
  8.Blansko B    16   5 0 11 38:56  15 
  9.Bukovinka    16   0 2 14 17:81      2 
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR – žáci mladší 
 

  1.Olomučany   28 24 0   4 214:  41 72 postup do KS 
  2.FSA Kras A   28 22 2   4 124:  52 68 
  3.Černá Hora    28 19 2   7 135:  74 59 
  4.RDR Akademie A   28 17 4   7 115:  66 55 
  5.Boskovice C   28 17 2   9 113:  67 53 
  6.Blansko B    28 15 5   8 159:  78 50 
  7.Lipovec/Ostrov   28 15 3 10 109:  98 48 
  8.Knínice    28 13 2 13   91:  92 41 
  9.FSA Kras B   28 12 4 12   73:  85 40 
10.Svitávka/Žijeme Hrou B  28 11 4 13 115:126 37 
11.RDR Akademie B   28   7 2 19   88:118 23 
12.Bukovinka    28   7 0 21   96:142 21 
13.Bořitov/Žijeme Hrou  28   6 3 19   86:184 21 
14.Vysočany-Šošůvka/Sloup  28   5 2 21   82:205 17 
15.Cetkovice    28   2 1 25   54:226   7 
 



15

OKRESNÍ PŘEBOR – přípravka starší

OKRESNÍ PŘEBOR – přípravka mladší

OKRESNÍ PŘEBOR – přípravka starší 
 

  1.Olomučany   42 40   1   1 548:  98 121 
  2.Boskovice A   42 38   3   1 596:110 117 
  3.Letovice A    42 37   2   3 610:  94 113 
  4.RDR Akademie RX  42 32   0 10 444:192   96 
  5.FSA Kras B   42 27   3 12 338:301   84 
  6.RDR Akademie RJ  42 24   5 13 298:287   77 
  7.RDR Akademie D   42 23   2 17 309:317   71 
  8.Bořitov/Žijeme Hrou B  42 19 12 11 345:230   69 
  9.Žijeme Hrou/Kunštát  42 17 14 11 293:237   65 
10.FSA Kras A   42 19   6 17 227:307   63 
11.Vysočany-Šošůvka/Sloup B 42 16   7 19 263:317   55 
12.Bukovinka    42 15   7 20 227:346   52 
13.Ostrov/Vilémovice  42 16   1 25 237:275   49 
14.Olomučany B   42 12   8 22 237:321   44 
15.Letovice B    42 12   3 27 227:362   39 
16.Knínice    42 10   8 24 208:363   38 
17.Boskovice B   42 12   0 30 257:363   36 
18.Blansko    42   9   8 25 236:414   35 
19.Vavřinec    42 10   5 27 183:354   35 
20.Černá Hora    42 10   4 28 175:337   34 
21.Vysočany-Šošůvka/Sloup A 42   8   9 25 149:276   33 
22.Cetkovice    42   1   2 39   67:574     5  
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR – přípravka mladší 
 

  1.Letovice A   38 38 0   0 655:100 114 
  2.FSA Kras A  38 35 0   3 574:146 105 
  3.Lipovec   38 32 3   3 379:140   99 
  4.Boskovice A  38 30 3   5 508:161   93 
  5.Blansko A   38 29 2   7 397:190   89 
  6.FSA Kras B  38 21 1 16 375:270   64 
  7.RDR Akademie DY 38 21 0 17 290:340   63 
  8.RDR Akademie DX 38 20 0 18 299:336   60 
  9.Bukovinka   38 19 0 19 306:374   57 
10.Drnovice   38 18 2 18 321:332   56 
11.Blansko B   38 16 5 17 259:288   53 
12.RDR Akademie RJX 38 16 4 18 289:326   52 
13.Knínice   38 13 3 22 276:346   42 
14.RDR Akademie RX 38 11 4 23 252:449   37 
15.RDR Akademie RJY 38   8 4 26 274:407   28 
16.Ostrov/Vilémovice 38   8 1 29 206:460   25 
17.Letovice B   38   8 1 29 271:409   25 
18.RDR Akademie RY 38   6 5 27 205:460   23 
19.Adamov   38   7 0 31 172:488   21 
20.Boskovice B  38   5 0 33 146:432   15 
  

OKRESNÍ PŘEBOR – přípravka starší 
 

  1.Olomučany   42 40   1   1 548:  98 121 
  2.Boskovice A   42 38   3   1 596:110 117 
  3.Letovice A    42 37   2   3 610:  94 113 
  4.RDR Akademie RX  42 32   0 10 444:192   96 
  5.FSA Kras B   42 27   3 12 338:301   84 
  6.RDR Akademie RJ  42 24   5 13 298:287   77 
  7.RDR Akademie D   42 23   2 17 309:317   71 
  8.Bořitov/Žijeme Hrou B  42 19 12 11 345:230   69 
  9.Žijeme Hrou/Kunštát  42 17 14 11 293:237   65 
10.FSA Kras A   42 19   6 17 227:307   63 
11.Vysočany-Šošůvka/Sloup B 42 16   7 19 263:317   55 
12.Bukovinka    42 15   7 20 227:346   52 
13.Ostrov/Vilémovice  42 16   1 25 237:275   49 
14.Olomučany B   42 12   8 22 237:321   44 
15.Letovice B    42 12   3 27 227:362   39 
16.Knínice    42 10   8 24 208:363   38 
17.Boskovice B   42 12   0 30 257:363   36 
18.Blansko    42   9   8 25 236:414   35 
19.Vavřinec    42 10   5 27 183:354   35 
20.Černá Hora    42 10   4 28 175:337   34 
21.Vysočany-Šošůvka/Sloup A 42   8   9 25 149:276   33 
22.Cetkovice    42   1   2 39   67:574     5  
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR – přípravka mladší 
 

  1.Letovice A   38 38 0   0 655:100 114 
  2.FSA Kras A  38 35 0   3 574:146 105 
  3.Lipovec   38 32 3   3 379:140   99 
  4.Boskovice A  38 30 3   5 508:161   93 
  5.Blansko A   38 29 2   7 397:190   89 
  6.FSA Kras B  38 21 1 16 375:270   64 
  7.RDR Akademie DY 38 21 0 17 290:340   63 
  8.RDR Akademie DX 38 20 0 18 299:336   60 
  9.Bukovinka   38 19 0 19 306:374   57 
10.Drnovice   38 18 2 18 321:332   56 
11.Blansko B   38 16 5 17 259:288   53 
12.RDR Akademie RJX 38 16 4 18 289:326   52 
13.Knínice   38 13 3 22 276:346   42 
14.RDR Akademie RX 38 11 4 23 252:449   37 
15.RDR Akademie RJY 38   8 4 26 274:407   28 
16.Ostrov/Vilémovice 38   8 1 29 206:460   25 
17.Letovice B   38   8 1 29 271:409   25 
18.RDR Akademie RY 38   6 5 27 205:460   23 
19.Adamov   38   7 0 31 172:488   21 
20.Boskovice B  38   5 0 33 146:432   15 
  Pavel Lajšner



16

Fotbalový den 2023



17

CHARITA  BLANSKO



18

PŘIPRAVOVANÉ  AKCE

Pohár drahanské vrchoviny
Zdravím Vás, opět po roce, přátele rovných řidítek a tlustých pneumatik. A nejen Vás…
Dne 29. července 2023, se v naší obci uskuteční další díl POHÁRU DRAHANSKÉ VRCHOVINY 
v olympijské cross country…
Jsou zváni všichni, od nejmenších bajkerů na odrážedlech, až po ty nejzkušenější.
Naše traťe jsou vhodné pro všechny závoďáky a fanoušky horských kol, napříč věkovými kategoriemi.
Na všechny se moc těšíme a přejeme pěkné prázdniny.

Vladimír Janovský

Charitní krizová pomoc nabízí pomoc i porozumění
Nevíte si rady při jednání s úřady? Trápí vás vysoké poplatky za energie? Ztratili jste práci? Máte 
potíž vyjít s penězi? Zažíváte domácí násilí (fyzické, psychické, finanční)? Nebo jste prostě ve vaší 
životní situaci bezradní? 
Charitní krizová pomoc není jen pro lidi na okraji společnosti. Může ji využít kdokoliv, kdo se ocitl 
v situaci, kterou neumí vyřešit. „Momentálně pomáháme starším manželům. Žena se pohybuje jen 
s obtížemi, manžel má psychické problémy, proto si nejsou schopni sami cokoliv vyřídit,“ popisuje 
sociální pracovnice krizové služby.  
V Charitní krizové pomoci pomůžeme lidem zorientovat se v jejich problémech, pomáháme s vyři-
zováním dávek, příspěvků, nabídneme jim psychosociální podporu a další návaznou pomoc. Může 
se na nás obrátit kdokoliv, kdo svoji situaci považuje v dané chvíli za nezvladatelnou, například 
senioři, rodiče samoživitelé, rodiny s finančními a dalšími problémy, lidé, kteří ztratili práci, za-
městnání, někoho blízkého, lidé se zdravotními problémy atd.
„Je důležité, aby lidé, kteří pomoc potřebují, se na nás nestyděli obrátit.  Poskytujeme psychickou a so-
ciální podporu všem lidem na časově omezenou dobu. Společně s klienty hledáme, jak je podpořit, aby 
postupně dokázali řešit tyto obtížné situace sami,“ přibližuje vedoucí služby Barbora Borůvková. 
Charitní krizová pomoc je pro klienty bezplatná, anonymní a diskrétní. Sociální pracovnice služby se  
s klienty potkávají v rámci celého Jihomoravského kraje na předem domluveném místě, které je pro kli-
enta bezpečné a příjemné. Nebo můžou lidé přijít osobně na adresu Charitní krizové pomoci – Blansko, 
Komenského 19 (naproti kostela).
Nestyďte si říct o pomoc – tel. 516 417 351 (více informací o službě najdete na www.blansko.charita.cz)

Oblastní charita Blansko



19

Výstaviště Kroměříž zve na 47. ročník prodejní zahradnické výstavy Floria LÉTO 2023, která se 
uskuteční v termínu 11.–13. 8. 2023 na Výstavišti Kroměříž.
Letošní květinová výstava v hale B nese název Pocta vozům Škoda. Budete si moct prohlédnout 
30 exponátů od počátků výroby Laurin a Klement až po současnost. 
Auta bude květinami zdobit přední česká aranžérka Jarmila Pejpalová se svou dcerou Petrou.  
Expozice v hale B bude k vidění až do 20. 8. 2023.
Kromě květinového aranžmá se mohou návštěvníci těšit na výstavu drobného zvířectva a okras-
ného ptactva. 
Nejen mužskou část návštěvníků zaujme výstava moderní i historické zemědělské techniky  
a pro malé zahradníky bude otevřen unikátní Dětský svět, který nabízí desítky venkovních i vnitř-
ních zábavních atrakcí.
Návštěvníci nakoupí vše potřebné pro dům a zahradu. Desítky českých i zahraničních prodejců 
nabídnou okrasné rostliny, bylinky, zeleninu, zahradní nářadí či řemeslné výrobky.
Otevřeny budou obě výstavištní restaurace i mnoho občerstvovacích stánků. Komfort návštěvní-
kům zajistí i parkovací plocha pro více než dva tisíce automobilů.
Po celou dobu výstavy je pro návštěvníky připraven bohatý doprovodný a hudební program.
www.vystavistekromeriz.cz

FOTBALOVÝ KLUB ČERNÁ HORA POŘÁDÁ 

* KONCERT VESELÉ TROJKY *
V ČERNOHORSKÉM PIVOVARU

v sobotu 2. září 2023 od 14 hodin
     Předprodej vstupenek ve Vinotéce pod lipami (cena vstupenky 220 Kč)

rezervace na e-mailu: vtkoncert@seznam.cz



20

Pozvání na pouť do Šebetova
Jako každý rok, i letos Vás srdečně zveme na tradiční svato-
anenskou pouť do Šebetova. Oslavy pouti zahájíme v pátek 
21. července od 21 hodin v zámeckém parku v Šebetově ta-
neční zábavou se skupinou Metaxa. V sobotu 22. července 
od 21 hodin se můžeme těšit na taneční zábavu se skupinou 
Arcus. V neděli 23. července v 10:30 bude sloužena slavnost-
ní poutní mše svatá u kaple svaté Anny. 

Oslavy pak vyvrcholí v neděli od 14 hodin v zámeckém 
parku vystoupením malé dechové kapely Světelská desít-
ka. 
Je to muzika, kterou asi většina z Vás zná. Kapelníkem je 
totiž Jiří Palán ze Světlé a tato malá dechovka je součástí 
Velkého dechového orchestru Malá Haná. Můžete se těšit na 
oblíbené skladby moravské i české dechovky. Zpěvačky An-
drea Kuchařová a Lydie Jurková vystoupí v nových replikách 
malohanáckeho kroje. 

Po celý víkend bude připraveno bohaté občerstvení.  

Za pořadatele Tomáš Axman

NOVÁ SOUTĚŽ
„FOTÍM, FOTÍŠ, FOTÍME…“
VYHRAJ KRÁSNOU ČÍTANKU „POVĚSTI Z BOSKOVICKA“ 
A JEDINEČNÉ OMALOVÁNKY NA TÉMA ŘEMESEL

PRAVIDLA SOUTĚŽE:
1) Soutěž je určena pro jednotlivce všech věkových kategorií.
2) Vyfotografujte Vaše oblíbené místo v okolí domova, které je Vám blízké.
3) K fotografii uveďte: jméno, věk, kontakt (adresa, tel., e-mail).
4) Doručte 1 Vaši fotografii e-mailem na adresu projekty@masboskovickoplus.cz.
5) Vaše fotografie zasílejte nejpozději do 31. 9. 2023.

Na vylosované výherce čeká několik krásných odměn. Čítanku „Pověsti z Boskovicka“ pro malé 
i velké čtenáře převyprávěl pan Zdeněk Peša. Jedinečné omalovánky na téma řemesel pro Vás vy-
tvořila paní Martina Oujeská.

Prohlášení soutěžících:
Soutěžící (nebo zákonný zástupce soutěžícího v případě dětí a mladistvých do 18 let) svou účastí  
v soutěži vyjadřuje svůj souhlas s pravidly soutěže a dále s poskytnutím osobních údajů organizaci 
MAS Boskovicko PLUS, z. s., v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve 
znění pozdějších předpisů. Údaje budou zpracovány za účelem administrace soutěže. Účastník sou-
těže souhlasí se zveřejněním svého jména a příjmení v médiích MAS (webové stránky, Zpravodaj, 
Facebook atd.) v rámci vyhlášení výsledků soutěže.



21

JARMARK BOSKOVICKO SOBĚ
místní výrobky, speciality, řemesla

Pátek 25. 8. 2023 od 10–18 hodin, v areálu Zámeckého skleníku Boskovice. 
Bohatý hudební a doprovodný program. Přijďte se pobavit a podpořit místní výrobce a firmy. 

www.masboskovickoplus.cz

Okolo Malé Hané
XVI. ročník cyklovýletu Okolo Malé Hané se koná v sobotu 26. 8. 2023 v Cetkovicích. Informace 
najdete na www.okolomalehane.cz.
Trasa cyklovýletu okolo Malé Hané je přibližně 35 km dlouhá a vede přes všechny obce mikroregi-
onu Malá Haná. Start a cíl trasy je vždy v obci, která daný ročník pořádá. Celá trasa vede převážně 
po nových asfaltových silnících II. a III. třídy, na kterých probíhá normální silniční provoz, proto 
dbejte zvýšené opatrnosti. Trasa vede krátce i po lesní cyklostezce mezi Borotínem a Velkou Roud-
kou, případně pro odvážné mezi Úsobrnem a Uhřicemi.

POSVÍCENÍ
Letošní výročí posvěcení kostela sv. Marka oslavíme v neděli 27. srpna. Program vyzdvihne pro-
vázanost mladých se seniory. Můžete se mimo jiné těšit na prezentaci zážitků ze Světových dní 
mládeže s papežem Františkem v Lisabonu. Farní areál bude otevřen dokořán pro  setkání s přáteli 
i farním společenstvím. Čeká vás bohatý program i občerstvení.

Setkání se seniory
Městys Knínice připravuje na sobotu 7. 10. 2023 od 15 hodin v kulturním domě tradiční posezení se 
seniory. Těšit se můžete na Malohanáckého vypravěče a knínického rodáka pana Milana Nechuty, kou-
zelníka Michala Ondřeje, výstavu o včelaření a další. Pozvánku naleznete v příštím vydání zpravodaje. 

ÚM

UPLYNULÉ  AKCE
Dětský den v Knínicích
Dětský den připadl na sobotu 3. 6. 2023. Letos se účastnilo zase o něco více dětí než v minulém 
roce a to 164 dětí. Děti sbíraly opět čárky na svoje kartičky a ty pak vyměňovaly za cukrovinky. 
Na hřišti pro ně bylo připraveno 9 stanovišť, jízda na koníkovi, smyslový koutek a lekce na mini 
trampolínách s Eliškou. Mezi tím si mohly děti odpočinout při vystoupení cvičenek aerobiku ze 
Sebranic, tanečky dětí z místní mateřské školy a kouzlení kouzelníka Michala Ondřeje, který pro 
ně poté tvořil téměř 2 a půl hodiny zvířátka z balonků. Stihli jsme také shlédnout šermířský souboj 
Hauptů z Haupštejna a na závěr „koupačku“ v hasičské pěně. 
Bohaté občerstvení pro všechny přítomné připravili místní hasiči. Pochutnat jste si mohli na dob-
rotách z udírny a grilu. 
Děkujeme všem, kteří se na organizování této akci podíleli – členům kulturní komise, SDH Knínice, 
Vlastovi Kolajovi, žákům místní základní školy a studentům Míše, Martině, Lindě, Vilémovi, Luká-
šovi, Kláře a Sabině, za pomoc na stanovištích. Děkujeme také Markovi Hrdému, za krásné fotografie, 
které si děti odnesly jako památku na tento den. Milé děti, těšíme se na Vás zase za rok. 

ÚM



22



23

Knínická hasičská noc 2023
Hasičská noční soutěž s názvem „Knínická hasičská noc“, v pořadí již 14-tý ročník, se letos konala 
v sobotu 17. června, tradičně na místním fotbalovém hřišti. Soutěže se zúčastnilo 14 hasičských 
sborů: Knínice, Šebetov, Cetkovice, Uhřice, Boskovice Mazurie, Chrudichromy, Velenov, Velká 
Roudka, Jevíčko, Dzbel, Šubířov, Vranová Lhota, Gruna, Kuničky.

Soutěž byla zahájena v 18 hodin „Keňa Kapem“ – soutěž v netradičních disciplínách. Do Keňa 
Kapu se přihlásili 4 družstva mužů a tři družstva žen. Soutěžící absolvovali vylepšenou verzi štafety 
s úkoly a překážkami a také štafetu pivní, kde nově bylo zařazeno také vypití piva pomocí metro-
vé slámky. První místo v kategorii muži obsadilo družstvo ze Šebetova, v kategorii žen družstvo  
z Knínic. Keňa Kapem provázel sportovní komentátor Vlastimil Kolaja.

Po té následovala hlavní část soutěže „Knínická hasičská noc“ – požární útoky. Ty při západu 
slunce odstartovala družstva mladších a starších žáků. Mladších žáků bylo 5 družstev, starších žáků 
dokonce družstev 8. Všechna soutěžící družstva předvedla parádní výkony a velmi slušné časy. 
První místa nakonec obsadily Uhřice a Kuničky.

Po setmění se rozjela kategorie žen a mužů. Na požární útoky se přihlásilo celkem 10 družstev 
mužů a 5 družstev žen. Požární vedení bylo realizováno pomocí dvou hadic „B“, rozdělovačem  
a čtyřmi hadicemi „C“. Délka tratě činila 80 m. Svinuté hadice se umisťovaly před základnu  
a musely se spojovat až na dráze, požární stříkačka musela být v době startu vypnutá. Změny 
byly zavedeny proto, aby se tak částečně srovnaly výkonnostní rozdíly mezi jednotlivými družstvy  
a všichni měli šanci na výhru.

Požární útoky byly hodinu po půlnoci zakončeny slavnostním vyhlášením výsledků. V katego-
rii muži obsadila přední příčky tyto družstva: 1. Šubířov, 2. Dzbel, 3. Gruna, 4. Chrudichromy,  
5. Šebetov. Smíšené družstvo mužů z Knínic udělalo během svého útoku pár drobných chyb, které 
je bohužel odsunuly až na 9 pozici. Hasiči ze Šubířova tak opět získali „Putovní pohár“ a obhájili 
prvenství z minulého roku. Kategorii žen vyhrálo družstvo ze Šebetova a taktéž obdrželo putovní 
pohár. Nově vzniklému družstvu žen z Knínic se útok sice podařil na výbornou, avšak na jednom 
z proudů došlo u terče k přešlapu, což bohužel vedlo k diskvalifikaci. Ale nevadí, naše ženy jsou 
velké bojovnice a nevzdávají se, potrénují, a určitě příště obsadí pohárové pozice. Holky, fandíme 
Vám, jste nejlepší.

Myslím, že můžeme na závěr konstatovat, že se soutěž vydařila a že i počasí nám přálo. Příznivců 
hasičů z řad místních i přespolních bylo dost a atmosféra v areálu skvělá. Nechybělo ani bohaté 
občerstvení z grilu a udírny, výborné pivo a míchané alko či nealko nápoje. Průběžné výsledky sou-
těže a fotky z hasičského dění se tradičně promítaly na obřím plátně. Večerem provázel a požární 
útoky komentoval Martin Straka.

Sbor dobrovolných hasičů Knínice děkuje všem hasičským sborům za účast, všem rozhodčím  
a pomocnému personálu za pomoc při soutěži, našim spoluobčanům a návštěvníkům za přízeň. 
Doufáme, že se Vám atmosféra na hřišti líbila a že Vás uvidíme opět na dalším ročníku soutěže 
„Knínická hasičská noc“.

Hasiči Knínice



24



25

SDH  KNÍNICE
Hasičský zásah
Členové SDH Knínice zasahovali ve středu 21. 6. 2023 při požáru osobního vozidla na silnici 
směrem k Šebetovu.

ÚM



26

inzerce



27

oznÁmenÍ

PIVNÍ SLAVNOST
Areál restaurace Na Holbě Knínice
25. 8. 2023  od 19.00 Disco – nejen hity 90.let

26. 8. 2023  od 19.00 hraje – Vyprahlo – country, pop
27. 8. 2023 od 15.00 pokračuje degustace pivních speciálů

Ochutnat můžete piva a pivní speciály  pivovarů a minipivovaru Litovel, Holba, Zubr.

Pátek a sobota vstupné 70 Kč. Občerstvení zajištěno.   
Za nepřízně počasí v megastanu v dvorní části.

MUDr. Rula Machačová oznamuje změnu ordinačních hodin v červenci a v srpnu.
Ve středu ordinace pouze v Boskovicích 7.20–11.00 hod.

HIPPOKRATES
Lidická 10, 680 01 Boskovice                                                                       
po  12.00–15.00
ÚT 07.00–10.30
ST 07.20–11.00
ČT 07.30–11.30
pÁ 10.30–13.00
Po  12.00–13.00 h. poradna pro kojence
Tel.: 537 021 286, 602 886 144

ZDRAVOTNICKÉ ZAŘÍZENÍ
679 35 Šebetov 117
po 07.30–10.00
ÚT –
ST –    
ČT – 
pÁ 7.30–10.00 
Tel.: 516 465 366

NEMOCNICE BOSKOVICE
Poradna pro rizikové novorozence a kojence
ČT 12.00–15.30
Tel.: 516 491 346



28

POVÍDKA

G e n e r a č n í   v ý p o v ě ď
aneb Příběh výjimečného človíčka
Milan Nechuta

Dětství (pokračování)
Smékalovi byli a jsou veselá rodina.
Pavlův starší bratr, později lékař, anesteziolog, při mlácení dával snopy na mlátičku k ruce mamin-
ce, která dávala obilí klasy napřed do mláticího bubnu.
Bratr nikdy nezapomněl dát poslední snop na hlavu a krásně s ním zatančil.
Pavel rád pracuje manuálně, ale pomalu.

Blížil se rok 1957 a veškerá švanda pomalu končila.
Kolem vesnice blíž a blíž obcházelo strašidlo kolektivizace. 
Mazalo med kolem huby, vedlo sladké řečičky, ale ve skutečnosti přinášelo ještě víc bolesti a dep-
talo ještě důkladněji než soukromé hospodaření za komunistů.
Agitátoři pronásledovali sedláky i pozdě večer doma i na poli.
Otec se snažil občas zažertovat, ale oni vůbec neměli smysl pro humor. Strašlivě se mračili, Pavel 
si po letech uvědomil, že přesně stejně se až do listopadu 1989 mračili všichni placení funkcionáři 
KSČ. A později se stejně mračili členové představenstva bytového družstva.
Otec měl jen 10 ha polí, ale prohlásili ho za kulaka.
Když se jich při okopávání řepy slušně zeptal, co to ten kulak je, začali řvát, že je vystěhují, že ho 
zavřou, že děcka vyhodí ze školy, atd., ať si nedovoluje. Že je podvratný živel.
Takový teror Pavel Smékal prožíval, když mu bylo dvanáct let, byl slabý, podvyživený, měl křivici 
a snil o tom, že bude spisovatel.
Po takovém extempore už se nikdo neodvážil zeptat, co je to ten živel podvratný. Tak Pavla naučili 
držet hubu a krok. Na celý život!? Na celý život???
Čím víc se blížily žně, tím byli komančové nervóznější. 
Ve všech ostatních vesnicích byla už družstva založena a hrozilo nebezpečí, že když sedláci na 
podzim znovu zasejí svá pole, minimálně další rok budou hospodařit samostatně.
A tehdy to soudruzi zmáčkli.
Největšího sedláka z jiné vesnice, ze Šaratic, kde měli Smékalovi vzdálené příbuzné, vystěhovali, nikdo 
dlouho nevěděl proč, ale pak se všichni, celá vesnice se dověděla, že celou rodinu vystěhovali, protože 
nechtěli vstoupit do JZD. Prostě v noci zmizeli z vesnice. Celá rodina. Nikdo se neodvážil zeptat, kam je 
vystěhovali. Vystěhovaný nikdy ani nenapsal. Ani se nikdy nikdo z jeho rodiny v dědině neukázal.
Pavel ještě do sešitu ve stodole připisoval: „Jak to, že neznáme jména těch agitátorů, které vidím, 
když je mně dvanáct let a kteří mi nahnali hrůzu a strach na celý život?“
Agitátoři byli bezejmenné zlo.
Agitátoři přestali chodit po domech a vyhrožovat, ale hned příští večer svolali všechny sedláky na radnici.
Tam je zamkli a nepustili nikoho, dokud nepodepsal přihlášku do Jednotného zemědělského družstva.
Dokud nepodepsal nikdo, bylo to dobrý.
Pak se ale předvedli učitelé.
Po půlnoci se podělali a podepsali.
Nutno sdělit, že všichni přítomní byli vystaveni hrubému nátlaku.
Brutálnímu zastrašování.
Agitátoři vyhrožovali.
„Máte děti na vysoké škole? Jak nepodepíšete, zítra je máte doma.“



29

Pavlovi dva nejstarší bratři už byli na vysoké. Jeden na veterině, druhý na medině.
„Dáme vám takové povinné dodávky, že je nesplníte a necháme vás zavřít. Pudete do Jáchymova.“
„Dáme vám nejhorší pole v katastru, Na Úzkých dílech, a tam se ztrháte, ale nic vám tam nevyroste, 
protože je tam jíl.“
„Máte kluka ve fabrice? Zítra ho vyhodíme.“
„Učitele vyhodíme do jednoho.“
„Kdo nepodepíše vstup do JZD, je nepřítel socialismu a míru a jako s takovým s ním tvrdě zatočíme.“
To dokázali komunisté a ti, co byli u komunistů a měli červenou knížku a strach už v r. 1957.
Učitelé vstoupili do družstva, i když neměli žádná pole.
Pak už to šlo. Začali podepisovat ti, co se nejvíc báli.
Otec podepsal jako 108. v sedm hodin ráno. Už to nemělo cenu a musel jet na pole. Byly žně.
Pavlovi bylo 12 let, ale poznamenalo ho to na celý život.
Další ranou do vazu bylo oznámení ve všech novinách, že všichni vstoupili do JZD dobrovolně.
To bylo vyučování.
To bylo školení! 
To byla univerzita těžkého života.
V době jeho radostného dětství stačilo pronést jediné slovo proti režimu a mluvka byl zničen. Byl 
poslán do Jáchymova a odtud se živý nevrátil. Proto se Pavel bojí říci tchýni do očí, co si o ní myslí. 
Má ten strach hluboko pod kůží.
Má strach něco říci nahlas zarytý hluboko v podvědomí.
Pavel žije s pocitem provinění. Žije s pocitem permanentního provinění.
Neví, co udělal špatně, ale pořád se něčeho bojí.
Nikdo ve vsi se neodvážil říkat nahlas svůj názor.
Za mazané se považovalo komunistům přitakat a myslet si svoje.
Každý se naučil vážit slova.
Pavel se bojí otevřeně mluvit i teď. 

Tak, jak to dělali a dělají všichni v dědině.
To, co si o dotyčném myslí, většinou říkají, až když tam dotyčný není.
Pavel se bojí otevřeně mluvit i teď. Po sametce.
Nejen o politice, ale vůbec.
Navíc se u nich vždy mluvilo slušně. Každý si bral servítky.
Proto nedokáže sprostě vynadat ani těm, kteří si to určitě zaslouží. 
Drží hubu.
A věří, že jim to dojde.
Nikdy jim to nedošlo. 

Pavel tehdy zaslechl i hlášky:
„Kdo nekrade, okrádá rodinu.“
„Pracuj a přikrádej.“

Učňák
Založení JZD vykolíkovalo Pavlovi konec dětství.
A hned následovaly další bejkárny.
I v osmé třídě měl Pavlíček pěkné vysvědčení. Dvě dvojky a jinak samé biče. Každý den před od-
chodem do školy nakrmil králíky. Naučil se je i zabíjet a obratně stahovat do váčku a kuchat.
Podal si přihlášku na gympl, tehdy se to jmenovalo SVVŠ – Střední všeobecně vzdělávací škola. 



30

Chodili tam starší bratři a sestra.
Soudruzi opět zasáhli.
Vůbec se s ním nebavili a poslali jeho přihlášku na zouvák, Zemědělské odborné učiliště.
Když se to otec dozvěděl, šel do školy. Tam mu řekl drze soudruh ředitel, že prý dal pole do druž-
stva, ostatní děti, že jsou mimo zemědělství, on že je již starý, někdo na tom dělat musí a tak, že 
tam půjde Pavel a bude to v lati.
Pavel si vzpomněl, jak je při hodinách Občanské nauky učili, že za socialismu je každý autorem  
a hercem svého dramatu a že každý může dělat to, pro co cítí největší předpoklady.
Otec zajel ještě na Okresní výbor KSČ do Blanska, ale tam mu tajemník, soudruh okresní tajemník 
z Lysic řekl to samé, co ve škole.
Kluk musí do JZD.
To byla pecka čenichovka.
Průšvih. Konec všech ideálů. Jen víra, že dobro nakonec zvítězí, zůstala. Ještě že psal ve stodole. 
To byla jeho záchrana. 
Když to všechno napsal do starého sešitu s černými deskami po bráchovi, ohromně se mu ulevilo.
Tehdy mu poprvé došlo, že proti zlu se dá nenásilně bojovat psaním.

Konečně nastal poslední den školy.
Tehdy školní docházka končila v osmé třídě.
Učitelka opět omílala fráze o krásné budoucnosti, o jasných zítřcích, že socializmus a komunismus 
jsou jedinou nadějí lidstva a brzy zvítězí na celém světě.
Při hodině to Pavel nevydržel. Normálně ho to zvedlo ze židle a postavil se. Nedovedl říct, co ho 
trápí. Nedovedl zformulovat pocity do slov. Neumí to dodneška. Neumí to pořádně ani napsat.
Úča se ptala, jestli něco chce.
Opět se projevil jako srabák a mlčel. Kdo mlčí, křičí.
Soudružka pedagožka se asi dovtípila, rychle rozdala víza a další zdeformovaná třída se vyřítila do 
života. Pavel šel rovnou do stodoly.
Pavel napsal: „Soudružka učitelka je…“ a nevěděl, co napsat dál.
Pak napsal: „Souška učitelka je potkánovitá.“
Tehdy to byl takový malý vzdor. Místo soudružka šumlovali souška. 

Pavel se vzbouřil a doma prohlásil, že na učňák nepůjde.
Doma dělal ramena. Naivně se domníval, že přes prázdniny vylíbá perfektní pohádku, bude slavný, 
získá pohádkové bohatství, a pak už bude pořád jenom psát slova na papír. 
Celé prázdniny jezdil s otcem s koňmi. Večer bylo dlouho světlo a tak mohl psát v roubené stodole, 
když měl všechnu práci hotovou.
Chytal světlo pronikající mezi trámy roubené stodoly.
Díval se na nádherné, zlatavé pruhy pronikající různě širokými škvírami roubenky. Vděčně vzpo-
mínal na dědečka s babičkou, že stodolu postavili.

Celé dny makali na družstevním.
O žních ho všichni obdivovali, jaké umí rovnat krásné fůry. 
Vůně čerstvé slámy ho ohlupovala. Princ v jeho pohádce jel do světa na snopu, hledal princeznu, 
která se podobala spolužačce Janě Hauptové.
Jana byla hezká dívenka a velice se podobala holčičce, která byla namalovaná v čítance pod básní 
Josefa Václava Sládka Okáč.
Měla černé oči a červené tváře.



31

Všichni tvrdili, že tak hezky vypadá, protože pije kozí mléko.
Pavel nedokázal vymyslet šťastný konec.

Po žních sekali s otcem luka. Pavel celé dny chodil s hráběmi za žacím strojem tažený koňmi. Pak 
začala sklizeň brambor. 
Sbíral se starým Matějem, který mu vyprávěl strašlivé příběhy ze zajetí v Rusku.
Tento na pohled obyčejný venkovský strejda byl hrdina, legionář. O bojích vyprávěl málo a nerad. 
Nerad střílel do lidí. I když to byli nepřátelé.
Domů se vracel lodí přes Vladivostok, trvalo to skoro rok.
Na lodi museli pomáhat, ani když kotvili, nemohli loď opustit, takže říkal, že viděl hlavně jen vodu.
Ze zajetí si pamatoval jen zimu, bídu, mokro, jedli jen chleba a slanečky (každý dostal příděl). Celou 
zimu pili vodku a hráli karty. Vodky bylo dle libosti. Ad libidum. Samohonku si mužici pálili sami. 

Nakonec ten podzim Pavel odvážel s otcem z pole cukrovku. 
Nakládali ji vidlemi. Byla to hrozná dřina, často lajdáci pole pod hromádkou neurovnali. Takže 
nabírat bulvy cukrovky v hroudách bylo velmi těžké.
Posledního října bylo všechno hotové.
Prvního listopadu mašíroval Pavel k zouváku. K zemědělské učňovské škole.
Pavel napsal: „Za co, soudruzi, za co?“
Nebylo to z jeho hlavy.
Někde ta slova slyšel. 

V nedalekém městě u nádraží se velmi slušně zeptal staršího pána, kde je zemědělské odborné 
učiliště. 
Natrefil na hodného člověka. Ten mu ochotně vysvětlil cestu od nádraží do Hybešovy ulice, prak-
ticky přes celé město. 
Město patnáctiletý Pavel neznal.
Byl tam jen párkrát s tatínkem, když vezli velkou fůru pytlů s obilím. Povinné dodávky. 
Pavel seděl na fůře z pytlů s obilím.
Cesta nebyla snadná a oba, otec i Pavel, se báli, zda vyjedou s velkým nákladem kopec Červeňák 
před městem.
Naš t ě stí klisny byly silné a kopec i v letním vedru vyjeli.
Pavel přímo cítil, že se na klisny přeneslo jeho a otcovo napětí a obavy, zda prudký kolec vyjedou.
Na kopci byly koníčci zpocení. Koně se potí tak, že mají na sobě pěnu. Otec zastavil a nechal je 
vydechnout.

Na Malé Hané je většinou černozem, ale také jílovitá půda, jen na Červeném vrchu je železitá, 
tmavě červená zem. 

...Pokračování příště.

Knihu Generační výpověď můžete zakoupit v místní knihovně, nebo v Knihkupectví Tomáše 
Špidlíka v Boskovicích.



32

OMALOVÁNKA
Děti, které nám v průběhu prázdnin přinesou do kanceláře Úřadu městyse Knínice ukázat vybarve-
nou omalovánku, obdrží sladkou odměnu.





Vydal Úřad městyse Knínice 107, PSČ: 679 34, IČO 00280330.
Email: um@mestyskninice.cz, telefon: 516 465 423, 774 654 232, www.mestyskninice.cz.

Vydání povoleno pod č. MK ČR E 21476. Uzávěrka příštího čísla je 25. 8. 2023. 
Číslo 7-8/2023, 118. vydání, 11. ročník. Vychází 12x ročně. Náklad 400 ks. Zdarma. V Knínicích dne 30. 6. 2023.

Použité fotografie – Adam Jedlička, Marek Hrdý, archiv Úřadu městyse, ZŠ a MŠ.

1873 – 2023

�������������	������������	�	���

���������	������	��������

��������	������	�������	��

����������������	�

�������������������������������
	��������������	�	�����

�������������������	���������

Hudba: Dechový orchestr Malá Haná
Bohaté občerstvení zajištěno

������������	�����	����

10:00 Slavnostní valná hromada v kulturní domě (jen členové SH ČMS)
13:30 Krátká pobožnost u kapličky sv. Floriána na městečku
14:00 Komentované ukázky historické i současné hasičské techniky
16:30 Slavnostní průvod s hudbou ke kulturnímu domu
17:00 Posezení s hudbou a občerstvením za kulturním domem


